CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE
O Legislativo mais perto de você!

INDICAÇÃO

Protocolo n".

Data: Q^/Oj/ //:CúS^
Hora:

F uncionário: •^fOYY)

AUTORA-VEREADORA: IVANIR MARIA GNOATTO VIANA (PDT)
CO-AUTOROR VEREADOR JUAREZ FARIAS BARBOSA (PDT)

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores;

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal. \ enho pelo presente, solicitar que seja endereçada expediente Indicatório
ao Excelentíssimo Preleito Municipal, com cópia ao Sinfra (Secretaria de
Infraestrutura e Obras), mostrando aos mesmos, a necessidade de indicação "que seja
instalas lixeiras subterrâneas — Contentores soterrados em pontos estratégicos em
todos os bairros."

JESTIFICATIVA:

As lixeiras soterradas para carga traseira consistem no sistema mais seguro e
eílciente do mercado, com uma estrutura metálica abaixo do solo, que é elevada por
sistema hidráulico, dispondo os contêineres de quatro rodas para a coleta mecanizada
tradicional.

Os contentores soterrados oferecem soluções aos usuários como
Armazenamento subterrâneo do resíduo, eliminando contato com a população, chuva e
animais; Preserva a beleza dos locais onde é instalado; Ocupa pouco espaço externo,
tornando-se uma solução prática e adaptável e além de facilitar a coleta seletiva do
resíduo.

Portanto, fica como sugestão que este lixo também fique de responsabilidade da
cooperativa de reciclados que já tem dado os primeiros passos na nossa cidade, é que
solicitamos através da presente indicação ''que seja instalas lixeiras subterrâneas -
Contentores soterrados em pontos estratégicos em todos os bairros."

Sala das Sessões, em 28 de Março de 2019.

IvankJíIariaOGnoatto Viana

Vereadora - PDT

Juarez F^riãsBarbosa
Vereador - PDT

www.camarapva.nnt.gov.br

Av. Primavera, 300 . Bairro Primavera II . CEP 78850 000
Primavera do Leste . MT 1 Tel.: (66) 3498 3590 • 3498 1734